PAGE
3

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О денежном вознаграждении граждан, оказавших содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, и приёме оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ у граждан за вознаграждение
В целях повышения активности граждан в содействии  правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от  суда и следствия, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории Ульяновской области в 2010 году выплату денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, в следующих размерах:

за раскрытие и предупреждение преступлений небольшой тяжести, установление лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, – в размере 3000 рублей;

за раскрытие и предупреждение преступлений средней тяжести, установление лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, – в размере 5000 рублей;

за раскрытие и предупреждение тяжких преступлений, установление лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, – в размере 10000 рублей;

за раскрытие и предупреждение особо тяжких преступлений, преступлений террористического характера и совершённых организованными группами, установление лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, – в размере 15000 рублей;

2. Утвердить:

2.1. Положение о порядке представления граждан, оказавших содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, к денежному вознаграждению (приложение
№ 1).
2.2. Состав комиссии по вопросам выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений (приложение № 2).

3. Рекомендовать Управлению внутренних дел по Ульяновской области:

3.1. Организовать приём оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ у граждан за вознаграждение в следующих размерах:

за единицу огнестрельного оружия с нарезным стволом – в размере
3000 рублей;

за единицу гладкоствольного огнестрельного охотничьего, газового и огнестрельного оружия самообороны –  в размере 2000 рублей;

за обрезы, самодельное огнестрельное оружие – в размере 1000 рублей;

за 100 граммов взрывчатых веществ (тротил, аммонит и другие) – в размере 1000  рублей;

за единицу боевых гранат с запалом, мин, снарядов – в размере
1000 рублей;

за единицу взрывных средств (детонаторы, огнепроводный шнур и т.д.) – в размере 500 рублей;

за единицу боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом – в размере 10 рублей;

за единицу боеприпасов к гладкоствольному оружию – в размере
5 рублей.

За предоставление достоверной информации о незаконно хранящихся оружии, боеприпасах, взрывчатых веществах выплачивается вознаграждение в размере 50 процентов от суммы, установленной настоящим постановлением за конкретный вид оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

3.2. Выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, и за добровольную сдачу оружия и боеприпасов осуществлять за счёт средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели областной целевой программой «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории Ульяновской области на 2006-2010 годы», утверждённой Законом Ульяновской области от 04.07.2006 № 100-ЗО.
4. Контроль за расходованием денежных средств, предусмотренных на выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, или добровольно сдавшим оружие и боеприпасы,  осуществляет УВД по Ульяновской области.

5. Департаменту массовых коммуникаций Ульяновской области организовать размещение в средствах массовой информации и на сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области информации об установлении на территории Ульяновской области в 2010 году выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия.
6. Признать утратившим силу постановление Губернатора Ульяновской области от 24.01.2008 № 3 «О мерах по предупреждению незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ на территории Ульяновской области».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на директора департамента по вопросам общественной безопасности Правительства  Ульяновской области Крутилину Л.А.

Губернатор области                                                                              С.И.Морозов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке представления граждан, оказавших содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия, к денежному вознаграждению

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии и предупреждении преступлений, установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия (далее – в раскрытии и предупреждении преступлений).
1.2. Денежное вознаграждение гражданам выплачивается с целью повышения активности граждан в оказании помощи правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений за предоставление информации, а также за иные действия, которые способствовали раскрытию конкретного преступления.

1.3. Представления о выплате вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений, направляются в департамент по вопросам общественной безопасности Правительства Ульяновской области с согласия граждан, представляемых к выплате вознаграждения, руководителями правоохранительных органов Ульяновской области (далее – правоохранительные органы).

Решение о выплате вознаграждения принимается при наличии следующих оснований, которые отражаются в представлении:

наличие учётных данных о преступлении (номер уголовного дела, данные о регистрации в книге учёта сообщений о преступлениях, постановление об объявлении в розыск);

фабула преступления;

роль гражданина в раскрытии, предотвращении преступления или установлении лиц, их совершивших, а также скрывшихся от суда и следствия;

отметка о том, что гражданину ранее не выплачивалось вознаграждение за содействие правоохранительным органам в раскрытии данного преступления.

Кроме того, в представлении отражаются следующие сведения:

паспортные данные гражданина, представляемого к выплате денежного вознаграждения;

расчётный счёт, на который перечисляется вознаграждение;

индивидуальный номер налогоплательщика;
номер страхового пенсионного свидетельства.

В представлении гражданин делает собственноручную запись о согласии с представлением.

2. Комиссия по вопросам выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений

2.1. Комиссия по вопросам выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений (далее – Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом, создаваемым Губернатором Ульяновской области для целей рассмотрения вопросов по выплате денежного вознаграждения гражданам за предоставление информации, а также иные действия, которые способствовали раскрытию или предотвращению конкретного преступления.

Члены Комиссии работают на общественных началах.

Члены Комиссии соблюдают конфиденциальность сведений о гражданах,  оказавших содействие в раскрытии преступления. Разглашение таких сведений влечёт за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

2.2. Комиссия образуется в составе председателя, секретаря и членов Комиссии.
2.3. Комиссия обладает следующими полномочиями:

рассмотрение представлений правоохранительных органов о выплате вознаграждения гражданам, оказавшим содействие в раскрытии преступлений;
привлечение в установленном порядке к работе Комиссии сотрудников правоохранительных органов в качестве экспертов;
принятие решения о выплате денежного вознаграждения гражданам, оказавшим помощь правоохранительным органам в раскрытии преступлений, при наличии критериев, изложенных в пункте 1.3 настоящего Положения;

принятие решения об отказе в выплате денежного вознаграждения при обнаружении установленного заключением эксперта факта несоответствия сведений, являющихся основанием для выплаты вознаграждения, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Положения, изложенным в представлении фактическим обстоятельствам.
2.4. Председатель Комиссии:

планирует и организует деятельность Комиссии;

назначает дату и время заседания Комиссии;

председательствует на заседаниях Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии.
2.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет один из членов Комиссии по его поручению.

2.6. Секретарь Комиссии организационно обеспечивает деятельность Комиссии, в том числе принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии, ведёт протокол заседания Комиссии, регистрирует и отправляет исходящие документы.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления представлений правоохранительных органов о возможности выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений.
3.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует более половины численного состава Комиссии.

3.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

3.4. На заседании Комиссии ведётся протокол, который подписывается председателем и секретарём Комиссии. В протоколе отражается информация, предусмотренная пунктом 1.3 настоящего Положения.

Протокол в течение 7 дней со дня заседания Комиссии направляется начальнику Управление внутренних дел по Ульяновской области и является основанием для издания приказа о выплате денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений.

3.5. Решения Комиссии могут быть обжалованы в суде.

3.6. Управление внутренних дел по Ульяновской области ежеквартально до 10 числа первого месяца квартала, следующего за отчётным,  предоставляет письменную информацию о выполнении решений Комиссии на имя председателя Комиссии.
3.7. Информация о деятельности Комиссии ежеквартально заслушивается на заседаниях межведомственной комиссии Совета безопасности при Губернаторе Ульяновской области по профилактике правонарушений и общественной безопасности с учётом требований конфиденциальности сведений о гражданах, оказавших содействие в раскрытии преступления.
________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Губернатора

Ульяновской области

СОСТАВ

комиссии по вопросам выплаты денежного вознаграждения гражданам, оказавшим содействие правоохранительным органам Ульяновской области в раскрытии преступлений

Председатель  комиссии

	Крутилина Л.А.
	     -
	директор департамента по вопросам общественной безопасности Правительства Ульяновской области

	             Секретарь комиссии

	Чернавин А.Е.
	-
	начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными и военными органами департамента по вопросам общественной безопасности Правительства Ульяновской области

	Члены комиссии:

	Зубарев Л.П.
	    -
	член Общественной палаты Ульяновской области (по согласованию)

	Лагушкин В.П.
	-
	председатель Ульяновского регионального отделения Ассоциации юристов России (по согласованию)

	Шаталов Ю.И.
	-
	начальник отдела департамента планирования бюджета и отраслевого финансирования Министерства финансов Ульяновской области.

________________
2207ом1